
Copia 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. REG. PART: 32/UT 
DEL 16/04/2019 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 

TETTO EX ASILO LUCCA MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL 

D. LGS. N. 50/2016, A FAVORE DELLA DITTA CASSOLA 

FLAVIO - ROPPOLO (BI). CODICE CUP: C85I19000080005 - 
CODICE CIG: 78085760C4      

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici del mese di aprile nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

- Gli articoli 30-32, 36, comma 2, lettera a) , e 80, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016; 

- L’articolo 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i.;  
- Gli articoli 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 

(T.U.E.L.); 
- L’articolo 1, commi 449-450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i.; 
- L’articolo 1, comma 1, del D. L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con Legge n. 135 del 7  

agosto 2012 e s.m.i.; 
- L’articolo 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 
- Il Regolamento comunale di contabilità; 
- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
- Le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

- La Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
 
PREMESSO che: 

- Con decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, in applicazione del 
disposto dell’articolo 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato 
assegnato a questo Comune un contributo straordinario per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per la cifra di e 40.000,00;  

- Di quanto sopra è stata data comunicazione formale all’Ente dal Direttore contrare 
della Finanza locale; 

- Il comma 108 della norma di legge attributiva del contributo dispone testualmente che: 
“Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 



triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria 
sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato 
decreto legislativo n. 50/2016; 

- Il comma 109 della norma di legge attributiva del contributo dispone a sua volta che 
l’avvio dei lavori debba avvenire entro il 15 maggio 2019, a pena di revoca del 
contributo stesso; 

- È sin d’ora assentito dal Ministero l’utilizzo di eventuali economie derivanti dalla 
procedura di aggiudicazione dei lavori o da altre vicende in corso d’opera; 

- È in particolare opportuno provvedere, utilizzando il contributo straordinario 
ministeriale di cui sopra si è dato atto, a realizzare un intervento di messa in sicurezza 
della copertura ex asilo Lucca; 

- Il tecnico comunale ha redatto internamente, senza oneri per l’amministrazione, lo 
studio di fattibilità; 

- Successivamente si è dato mandato al Responsabile del servizio tecnico di curare tutti 
gli ulteriori atti esecutivi della stessa deliberazione, dandogli espressamente mandato 
di affidare l’incarico di progettazione definitivo- esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza a idoneo professionista abilitato, nonché di avviare la 
successiva procedura di scelta dell’esecutore dei lavori entro il termine del mese di 
aprile 2019, per consentire poi l’avvio dei lavori entro il termine tassativo del 15 
maggio 2019; 

 
CONSIDERATO che: 

- Con determinazioni n. 21 e 22 del 21 marzo 2019 il Responsabile del servizio tecnico 
incaricava il Geom. Nicolino Zublena per la parte architettonica ed il Dott. Ing. Simone 
Pelle per la parte strutturale di redigere il progetto definitivo- esecutivo dei lavori 
sopra indicati, nonché di assumere gli incarichi di direzione lavori, contabilizzazione e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione; 

- In esecuzione dell’incarico così ricevuto, il Geom. Nicolino Zublena per la parte 
architettonica ed il Dott. Ing. Simone Pelle per la parte strutturale facevano pervenire 
in data 25 marzo 2019 gli elaborati del progetto definitivo- esecutivo dei lavori di 
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del tetto ex asilo Lucca; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 25 marzo 2019 veniva 
approvato il progetto definitivo- esecutivo “Lavori di manutenzione straordinaria per 
la messa in sicurezza del tetto ex asilo Lucca” costituito dai seguenti elaborati, 
sostanzialmente conformi a quanto richiesto dal combinato disposto degli articoli 23, 
commi 3, 7 e 8, e 216, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché degli articoli 2 4 -
43 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.: 

• Relazione illustrativa; 
• Elenco prezzi; 
• Computo metrico estimativo; 
• Quadro tecnico economico; 
• Indicazioni piano di sicurezza; 
• Capitolato speciale d’appalto; 
• Tavola unica: Planimetria area oggetto d’intervento. 

- L’importo complessivo del progetto, come risultante dal quadro economico, è pari a € 
50.000,00, incluse le somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Il quadro economico di progetto è quello risultante dal seguente prospetto: 
 
 



Importo lavori a base d’asta € 39.000,00 

Lavori a corpo € 38.262,00 

Oneri per la sicurezza €        738,00 

Somme a disposizione € 11.000,00 

IVA 10% su lavori €    3.900,00 

1.Spese tecniche relative a progettazione, coordinamento, sicurezza 
in progettazione ed esecuzione, D.L. 

€    3.360,00 

2.Spese tecniche relative a progettazione strutturale, D.L. €    2.080,00 

3.Assistenza al RUP €       520,00 

4.Collaudo amministrativo €       312,00 

IVA % e contributi INARCASSA spese tecniche 2.3.4 €       640,64 

Somme a disposizione €       187,36 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 50.000,00 

DATO ATTO: 
- Che per il citato progetto sono stati acquisiti il Codice CUP C85I1900008005 ed il 

Codice CIG 78085760C4; 
- Che il sottoscritto Responsabile di servizio è il soggetto competente per l’adozione del 

presente atto; 
- Che in base alle norme sopra riportate è possibile procedere all’affidamento diretto d ei 

lavori, servizi o forniture in oggetto, di importo inferiore alla somma di € 40.000,00; 
- Che l’articolo 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di affidare 

lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), qualora questi siano presenti all’interno del 
portale; 

- Che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del 
D. Lgs. n. 50/2016, procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 
lavori di importo inferiore a € 150.000 senza la necessaria qualificazione di cui 
all’articolo 38 del citato decreto; 

 
CONSIDERATO altresì: 

- Che è necessario ed urgente porre in essere gli atti di competenza di questo Servizio e 
inerenti a quanto in oggetto, per permetterne l’inizio lavori entro il 15 maggio p.v., così 
come richiesto dalle disposizioni ministeriali; 

- Che, in esecuzione delle disposizioni ministeriali di concessione del contributo, è stata 
inoltrata ad impresa qualificata, presente sul Mercato elettronico delle Pubb lica 
Amministrazione reso disponibile agli operatori della società Consip S.p.A., per tramite 
il canale telematico www.acquistinretepa.it, lettera di invito a presentare un’offerta, gli 
ulteriori allegati e gli elaborati progettuali già in precedenza approvati; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
DATO ATTO altresì: 

- Che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato stabilito per le ore 
18:00 del giorno 15.04.2019, come da lettera di invito; 

- In data 15.04.2019, tramite il portale telematico MePA, è pervenuta n. 1 offerta da 
parte della ditta Flavio Cassola, con sede Roppolo (BI), in Via Lavatoio 5, P.IVA 
01892630029: offerta economica di € 38.262,00 oltre IVA di legge, a cui si aggiungono 
€ 738,00 quali oneri di sicurezza; 

 
DATO ATTO in aggiunta che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la manutenzione straordinaria per 
la messa in sicurezza del tetto ex asilo Lucca; 

- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta offerta; 
- La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalla normativa di settore; 
- Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
RITENUTO: 

- Che l’offerta presentata dalla Ditta Flavio Cassola sia pienamente conforme alle 
esigenze dell’amministrazione e congrua quanto alla richiesta economica;  

- Che sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere 
opportuno prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi, come peraltro 
espressamente consentito dalla vigente normativa in ragione dell’importo di contratto;  

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, che qui integralmente di richiama per costituire parte sostanziale d el 
presente atto: 
 

1. DI CONTRARRE con un operatore economico privato per l’affidamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del tetto ex asilo Lucca come 
sopra indicati; 
 

2. DI DARE ATTO che sono stati attribuiti il codice CUP C85I1900008005 ed il Codice CIG 
78085760C4; 

 
3. DI INDIVIDUARE la figura del Responsabile del procedimento nel sottoscritto 

Responsabile del Servizio Tecnico; 
 

4. DI SELEZIONARE l’impresa aggiudicataria con la procedura dell’affidamento diretto, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;  

 
5. DI AFFIDARE attraverso la piattaforma MePA, i lavori in oggetto alla ditta Flavio 

Cassola, con sede in Roppolo (BI), Via Lavatoio 5, P.IVA 01892630029: offerta 
economica di € 38.262,00 oltre IVA di legge oltre ad € 738,00 per oneri sulla sicurezza; 
 

6. DI IMPEGNARE a tale scopo la somma di € 39.000,00 sul capitolo 3064/1 – Voce 6130 
del bilancio 2019, dando atto che l’esigibilità delle prestazioni è prevista per il corrente 
anno; 



 
7. DI DARE ATTO che l’importo totale del progetto, pari a complessivi € 50.000,00, sarà 

finanziato con contributi ministeriali, secondo quanto in premessa, per € 40.000,00 e 
con contributo comunale per l’importo di € 10.000,00;  

 
8. DI DARE ATTO che i contenuti tecnici delle prestazioni dovuti e dell’accordo 

contrattuale sono integralmente contenuti nell’offerta pervenuta dalla società 
aggiudicataria, agli atti dell’amministrazione; 

 
9. DI COMUNICARE la presente determina all’impresa affidataria, che ne sottoscriverà 

copia per accettazione; 
 

10. DI DISPORRE che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le 
ordinarie procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica e previa 
verifica del D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva dell’aggiudicataria;  

 
11. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui 
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 
12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubb licazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Opere 
Pubbliche”, sul sito istituzionale del Comune ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b), 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CARISIO Renzo 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

78085760C4 2019 220 01052 6130 3064 1 U.2.02.01.10.008 39.000,00 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 

copertura f inanziaria del presente atto. 

 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di f inanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 

del D. L. 78/2009 
 

Nella residenza comunale, li _________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N° 356      del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai f ini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata nel sito w eb istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal 

giorno 15/05/2019 al giorno 30/05/2019 

Lì, 15/05/2019 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETA RIO COMUNALE 

F.to CARISIO Renzo F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Lì,    Il Responsabile del Servizio 

CARISIO Renzo 

 
 


